

厦门光莆电子股份有限公司

2018 年度财务决算报告

在公司董事会的领导下，通过管理层和全体员工的共同努力，2018年全年实现营业总收入为77,450.60万元，同比增长56.34%；归属于上市公司股东的净利润为11,855.16万元，同比增长126.76%。LED照明及其他的销售收入取得突破性增长，2018年全年实现销售收入59,911.81万元，同比增长55.19%；毛利率30.20%，较去年同期增加4.05%。FPC业务实现新的增长，2018年全年实现销售收入11,659.05万元，同比增长34.60%；毛利率30.87%，较去年同期下调4.14%。本年度新增医疗美容业务，主要是本年度收购军美医院，2018年全年并入合并报表的销售收入3397.01万元，毛利率67.81%。

公司2018年度财务报表业经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并于2019年2月18日出具了大华审字[2019]001766号标准无保留意见的审计报告。

一、主要财务数据和指标

单位：万元

项目	2018 年度	2017 年度	变动比率
营业总收入	77,450.60	49,539.92	56.34%
营业利润	13,894.43	5,658.46	145.55%
综合毛利率	32.93%	28.77%	4.16%
利润总额	13,757.42	5,887.87	133.66%
归属于上市公司股东的净利润	11,855.16	5,228.01	126.76%
基本每股收益（元/股）	0.79	0.37	113.51%
加权平均净资产收益率	20.84%	11.78%	9.06%
项目	2018 年 12 月 31 日	2017 年 12 月 31 日	变动比率
总资产	120,787.71	68,803.43	75.55%
归属于上市公司股东的所有者权益	62,349.91	51,423.63	21.25%
股本	15,054	11,580	30%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	4.14	4.44	-6.73%

注：以上财务数据均为合并报表数据

二、财务状况分析

1、主要资产分析

单位：万元

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	变动比率
货币资金	49,569.06	22,031.03	125.00%
应收票据及应收账款	29,870.26	15,101.64	97.79%
存货	7,530.11	5,503.74	36.82%
投资性房地产	1,979.83	1,496.63	32.29%
固定资产	19,490.65	19,703.97	-1.08%
递延所得税资产	394.78	383.35	2.98%
长期待摊费用	207.74	19.11	986.89%
商誉	3,610.03	0	---
资产总计	120,787.71	68,803.43	75.55%

注：以上财务数据均为合并报表数据

主要变动原因：

- 1、货币资金：较上年期末增长 125%，主要是随着销售收入增加，回款增加所致。
- 2、应收票据及应收账款：较上年期末增长 97.79%，主要是随着销售收入增长而应收款增加所致。
- 3、存货：较上年期末增长 36.82%，主要是提升库存管理效应，加速存货周转速度所致。
- 4、投资性房地产：较上年期末增长 32.29%，主要系本期将子公司爱谱生的部分厂房对外出租，重分类至投资性房地产所致。
- 5、长期待摊费用：较上年期末增长 986.89%，主要系为进一步满足生产需要，提高生产效率，本期厂房装修改造增加，军美医院装修所致。
- 6、商誉：主要系收购军美医院所致。

2、主要负债分析

单位：万元

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	变动比率
----	-------------	-------------	------

应付票据及应付账款	20,952.58	10,485.01	99.83%
预收款项	893.90	360.47	147.98%
应付职工薪酬	1,941.01	1,236.74	56.95%
应交税费	1,187.50	387.65	206.34%
其他应付款	1,133.30	322.75	251.14%
递延收益	263.96	522.00	-49.43%
一年内到期的非流动负债	0	800	-100%
其他流动负债	258.04	265.18	-2.69%
短期借款	30,618.96	3,000	920.63%
负债合计	57,921.59	17,379.79	233.27%

注：以上财务数据均为合并报表数据

主要变动原因：

- 1、应付职工薪酬：较上年期末增长56.95%，主要是本期销售规模扩大所致。
- 2、应交税费：较上年期末增加206.34%，主要是营收增加，利润增加，年末应交税费增加所致。
- 3、短期借款：较上年期末增长920.63%，主要是日常经营所需流动资金的贷款增加所致。

3、所有者权益分析

单位：万元

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	变动比率
股本	15,054	11,580	30%
资本公积	15,435.78	18,909.78	-18.37%
盈余公积	2,068.21	1,303.76	58.63%
未分配利润	29,820.47	19,656.16	51.71%
归属于母公司股东权益合计	62,349.91	51,423.63	21.25%

注：以上财务数据均为合并报表数据

主要变动原因：

- 1、股本：较上年期末增长30%，主要是资本公积转增股本所致。
- 2、资本公积：较上年期末下降18.37%，主要是资本公积转增股本所致。
- 3、未分配利润：较上年期末增长51.71%，主要是净利润的增加所致。

三、经营成果分析

单位：万元

项目	2018 年度	2017 年度	变动比率
营业收入	77,450.6	49,539.92	56.34%
营业成本	52,036.79	35,288.82	47.46%
利润总额	13,757.42	5,887.87	133.66%
归属于母公司股东的净利润	11,855.16	5,228.01	126.76%
销售费用	4,256.60	2,287.99	86.04%
管理费用	2,736.47	2,364.36	15.74%
研发费用	3,470.84	2,710.75	28.04%
财务费用	-815.23	1102.5	-173.94%

注：以上财务数据均为合并报表数据

主要变动原因：

1、营业收入：较上年同期增长56.34%，主要是LED照明相关业务、FPC业务有所增长、销售收入增加所致。

2、营业成本：较上年同期增长47.46%，主要是本期收入增加的影响。

3、销售费用：较上年同期增长86.04%，主要是随着业务收入的增长，销售费用有所增长；本期军美医院（销售费用1,638万）并入合并报表。

4、管理费用：较上年同期增长15.74%，主要是本期为公司经营所需投入增加所致。

5、研发费用：较上年同期增长28.04%，主要是本期研发投入增加所致。

5、财务费用：较上年同期大幅减少173.94%，主要是本期汇率波动幅度变化大，受本期汇兑损益影响所致。

四、现金流量分析

单位：万元

项目	2018 年度	2017 年度	变动比率
经营活动产生的现金流量净额	9,922.65	4,870.16	103.74%
投资活动产生的现金流量净额	-7,880.62	-2,466.46	219.51%
筹资活动产生的现金流量净额	16,467.17	15,220.50	8.19%

注：以上财务数据均为合并报表数据

主要变动原因：

1、经营活动产生的现金流量净额：较上年同期增长103.74%，主要是LED照明相

关业务、FPC业务有所增长、销售收入增加、回款增加所致。

2、投资活动产生的现金流量净额：较上年同期增长219.51%，主要是收购军美医院及理财投资所致。

五、2018 年度的预算与实际执行情况

LED照明及其他的销售收入取得突破性增长，2018年全年实现销售收入59,911.81万元，FPC业务基本完成预算指标，2018年全年实现销售收入11,659.05万元，完成预算目标105%；本年度新增医疗美容业务，主要是本年度收购军美医院，2018年全年并入合并报表的销售收入3397.01万元，为本年度营业总收入做出新的贡献。

厦门光莆电子股份有限公司

董事会

2019年2月18日